omni formato materialiter de carne humana quantumcunque formetur ex parte agentis miraculose esset peccatum originale.

15 [3] In contrarium est quod dicit AVGVSTINVS in X Super
 Genesim ad literam, quod descendere ab Adam *secundum*
rationem seminalem est causa contrahendi peccatum originale; set
 formatus miraculose de manu hominis uel pede non descenderet ab
 Adam secundum rationem seminalem, set solum *secundum*
 20 corpulentam *substantiam*; ergo etc.

[4] Responso. Dicendum quod formatus miraculose ex humana carne non contraheret peccatum originale. Quod patet sic, quia ad illud ad quod natura se habet solum passiuè et nullo modo actiuè non potest natura aliquid transfundere, neque perfectionem neque
 25 defectum; transfusio enim aliquam actionem importat; set ad illum qui miraculose formaretur ex humana carne natura solum se haberet passiuè et nullo modo actiuè; ergo ad talem non transfunderetur originalis culpa nec a principio transfusa fuisset originalis iustitia. Quis enim transfunderet? Deus an natura? Non Deus, quia ab ipso
 30 non est culpa nec reatus. Nec natura, quia natura nihil operatur in tali prole nisi ministrando materiam ex qua nec culpa nec reatus potest in animam redundare, ut ostensum est in precedente questione.

[5] Concordat autem hoc ei quod ab OMNIBVS conceditur, scilicet
 35 quod iustitia originalis data fuit Ade pro se et tota posteritate, quam peccando amisit pro se et pro posteritate, ac per hoc tota posteritas peccatum originale incurrit; set constat quod formatus miraculose de manu uel pede non pertineret ad posteritatem Ade; talis enim non haberet patrem aut matrem in tota humana specie sicut fuit Eua, licet

15 Augustinus ... 16 literam] Aug., *De Gen ad litt.*, X, 20 (322-324); ap. Thom., *S.th.*, I-II, 81, 4, sed contra

21 Dicendum ... 27 actiuè] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 31, 1, 2, ad 3 (810); *S.th.*, I-II, 81, 4, resp.; Bonau., *Super Sent.*, II, 31, dub. 3 (756b); Rog. Marst., *Quodl.*, II, 14 (197,26-198,13); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 31, 1, 2, ad 4 (448aD-bA); *Report.*, II, 73,3 (359-360); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 31, 2, 2, ad 1 (392b); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 31, 5, resp. (200,13-201,20); Duns Scot., *Lect.*, II, 30-32, 4 (302,5-13); in contrarium cf. Henr. de Gand., *Quodl.*, I, 21, sol. (173,62-174,76)

34 ab ... 36 posteritate] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 30, 1, 2, sol. (771) et 31, 1, 1, sol. (804-805)

37 set ... 40 etc] cf. Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 31, 5, resp. (201,21-28)

39 sicut ... 40 Ade] cf. Thom., *S.th.*, I, 92, 2, ad 3

fuerit formata de costa Ade; ideo etc. Per idem patet quod, si Adam 40
 peccasset et non Eua, proles contraxisset peccatum originale, quia
 π185ra patris est agere, mater | uero solum materiam administrat, et per
 consequens proles fuisset mortalis et passibilis, quia *sicut per unum
 hominem peccatum intrauit in mundum*, ita *per peccatum mors* ut
 dicitur Rom. 5. Si uero sola mulier peccasset, proles nata fuisset 45
 cum originali iustitia et per consequens cum immortalitate et
 impassibilitate illius status.

[6] Ad primum argumentum dicendum quod tota massa generis
 humani non fuit infecta uel corrupta in Adam formaliter, set solum
 uirtualiter in quantum in ipso omnes eramus ut in principio 50
 generationis actiuo, quod uocat beatus AVGVSTINVS fuisse in Adam
secundum rationem seminalem; sic autem non fuissent in Adam qui
 formati fuissent formata de massa corrupta, set fuissent miraculose; et
 ideo non fuissent in eo solum ut in principio passiuo, quod uocat
 AVGVSTINVS fuisse in Adam *secundum corpulentam substantiam*, que 55
 non est causa generalis corruptionis in prole, ut ipsemet dicit.

[7] Ad secundum dicendum quod purgatio de qua loquitur
 DAMASCENVS non fuit aliqua feditas materie que nisi purgaretur
 causaret peccatum originale in prole; hoc enim absurdum est dicere
 etiam concedenti quod tota humana natura materialiter fuerit 60
 corrupta, quia materia, quam ministrat mater ad formationem prolis,
 nunquam fuit de ueritate matris; et ideo dato quod tota natura
 humana fuisset infecta, nihil tamen infectionis esset propter hoc in
 tali materia; uocat ergo DAMASCENVS purgationem non
 emundationem a feditate que inerat, set preseruacionem ab ea que 65

40 Per ... 43 passibilis] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 31, 1, 2, ad 4 (811); Ioh. Pecham, *Quodl.*, I, 15, sol. (38,26-30)

42 patris ... administrat] cf. *Auct. Ar.*, 9, 184 (223,14-15)

43 sicut ... 45 5] *Rom.*, 5,12

45 Si ... 47 status] cf. Aeg. Rom., *Report.*, II, 73,3 (360,20-28); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 31, 6, resp. (202,9-15); in contrarium cf. Thom., *Super Sent.*, II, 31, 1, 2, ad 4 (810-811); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 31, 1, 2, ad 5 (448bB-C); sed cf. etiam Thom., *S.th.*, I-II, 81, 5, resp. et ad 2

51 Augustinus ... 52 seminalem] Aug., *De Gen. ad litt.*, X, 20 (323,4-5)

55 Augustinus ... substantiam] Aug., *De Gen. ad litt.*, X, 20 (323,11); ap. Thom., *Super Sent.*, II, 30, 2, 2, sol. (791); S.th., I-II, 81, 4, sed contra et resp.

56 ut ... dicit] Aug., *De Gen. ad litt.*, X, 20 (324,1-15)

57 purgatio ... 59 prole] cf. Thom., *De malo*, 4, 7, ad 6 (125,116-122); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 31, 6, resp. (202,16-24); in contrarium cf. Henr. de Gand., *Quodl.*, I, 21, ad 2 (175,93-98); cf. etiam Thom., *S.th.*, III, 32, 4, ad 1

64 uocat ... 66 actuali] cf. Thom., *S.th.*, III, 32, 4, ad 1

inesse poterat, scilicet culpa actuali. Ex tunc enim beata Virgo peccare non potuit mortaliter nec uenialiter.

QVESTIO TERTIA

VTRVM PECCATVM ORIGINALE SIT IN ESSENTIA ANIME TANQVAM IN SVBIECTO AN IN POTENTIA

[1] Tertio queritur in quo tanquam in subiecto sit peccatum originale, 5 utrum in essentia anime an in potentia. Et uidetur quod in essentia, quia peccatum originale dicitur peccatum nature; set natura per prius dicitur de essentia quam de potentiis; ergo etc.

[2] Item originale traducitur in unoquoque ex unione anime ad corpus, ut dictum est prius; set anima immediatius unitur corpori per 10 essentiam quam per potentias; ergo etc.

[3] In contrarium est quia illud quod inclinatur ad actum immediatus respicit potentiam quam essentiam; set peccatum originale inclinatur ad actum; ex hoc *enim sensus et cogitatio* hominis *prona est in malum ab adolescentia*, ut dicitur *Gen. 8*; ergo etc.

[4] Responsio. In quo sit peccatum originale tanquam in subiecto 15 accipiendum est ex consideratione eius quid sit. Non est autem aliud peccatum originale nisi carentia iustitie originalis debite, haberi modo quo fuit prius expositum, et hec carentia est in unoquoque in eodem subiecto in quo fuisset iustitia originalis; habitus enim et 20 priuatio habent fieri circa idem, originalis autem iustitia, sicut dictum fuit supra distinctione 20 questione 5, accipitur dupliciter. Vno modo large prout comprehendit rectitudinem uoluntatis ad Deum et debitum ordinem seu debitam subiectionem uirium

5 in essentia] cf. Alb., *S.th.*, II, 17, 108, 2, sol. (305a); Thom., *Super Sent.*, II, 31, 2, 1, sol. (812); *S.th.*, I-II, 83, 2; *De malo*, 4, 4, resp. (116,85-127); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 31, 2, 1, resp. (451bD-453bA); *Report.*, II, 73.7 (364-365); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 31, 4 (200,12); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 30, q. unic. (G47rb)

in potentia] cf. Bonau., *Super Sent.*, II, 31, 1, 2, resp. (744a-b); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 31, 3, 1, resp. (271a); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 31, 1, 1 (387-388); Duns Scot., *Lect.*, II, 30-32, 2, sed contra (293,15-17); *Ord.*, II, 30-32, 2, sed contra (323,64-67)

9 ut ... prius] cf. supra, II, 31, 1

13 enim ... 14 8] *Gen.*, 8,21

19 habitus ... 20 idem] Arist., *Cat.*, 10, 12a26

sensitiuarum ad rationem. Alio modo accipitur magis stricte pro sola subiectione et debito ordine uirium sensitiuarum ad rationem. Et hic est modus magis proprius accipiendi iustitiam originalem, ut ibidem dictum fuit. 25

[5] Quorumcunque autem dictorum modorum accipiatur iustitia originalis, patet quod ipsa non fuisset in essentia anime sicut in subiecto, set in uoluntate uel in uiribus sensitiuis uel in utroque, quia 30 rectitudo est in rectificatis et ordo in ordinatis, propter quod, cum secundum utramque acceptionem originalis iustitie ipsa fit rectitudo uoluntatis ad Deum uel debitus ordo uirium sensitiuarum ad rationem uel utrunque simul, patet quod ipsa non fuit in essentia anime sicut in subiecto, set fuit in uoluntate uel in uiribus sensitiuis 35 uel in utrisque et cum iustitia originalis stricte et proprie accepta fuerit debita ordinatio et subiectio uirium sensitiuarum ad rationem, patet quod ipsa fuit in eis tamquam in subiecto, et per consequens in eisdem est eius carentia que est pec- | -catum originale; si autem in ratione originalis iustitie includatur rectitudo uoluntatis ad Deum, 40 cum hoc fuerit principale in toto statu innocentie, quia ex tali rectitudine cetera dependebant, tunc carentia originalis iustitie est principaliter in uoluntate, et per consequens peccatum originale, nec tamen propter hoc in unoquoque sunt plura peccata originalia, set unum, quia reatus ex uno est, et ad unum principaliter, licet ad illud 45 unum multa sequantur, ut dictum est.

π185rb

[6] Ad primum argumentum dicendum quod originale dicitur peccatum nature, non quia primo respiciat naturam anime, set quia tollit illud quod toti nature fuerat collatum, scilicet iustitiam originalem, quanuis ipsa non esset principaliter in essentia anime, set 50 magis in uoluntate uel uiribus sensitiuis.

[7] Ad secundum dicendum quod originale contrahitur ex unione anime ad corpus, quia ad unionem sequitur talis defectus, qui tamen non est in essentia anime, set in uoluntate primo et principaliter uel in uiribus sensitiuis. 55

43 nec... 46 sequantur] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 33, 1, 3, sol. (857); *S.th.*, I-II, 82, 2, resp.; *De malo*, 4, 8, ad 1 (127,218-234); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 31, 3, 1, resp. (271a); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 31, 2, 1, resp. (452a)

SENTENTIA HVIVS DISTINCTIONIS XXXII IN GENERALI ET SPECIALI

[1] *Quoniam supra dictum est.* Superius determinauit MAGISTER de peccati quidditate et traductione. Hic uero determinat de eius remissione. Et diuiditur in duas. Primo determinat suum intentum.
5 Secundo mouet quandam incidentem questionem. Secunda ibi: *Illud quoque non incongrue queri solet.* Prima diuiditur in duas. Primo determinat suum intentum. Secundo querit questiones circa causas et modum communis peccati originalis. Secunda ibi: *Preterea queri solet utrum concupiscentia.* Prima diuiditur in duas. Primo determinat
10 remissionem peccati originalis quantum ad animam, secundo quantum ad carnem. Secunda ibi: *Solet autem queri.* Sequitur illa pars circa quam mouet questiones circa causalitates peccati originalis. Et diuiditur in quinque partes secundum quinque questiones quas mouet et soluit. Primo querit unde causetur concupiscentia peccati
15 originalis. Secundo unde peccatum tale anime imputetur. Tertio utrum tale peccatum sit uoluntarium. Quarto de equalitate diuine iustitie animam infundentis. Quinto de qualitate anime infuse. Secunda ibi: *Solet etiam queri.* Tertia ibi: *Illud etiam non immerito.* Quarta ibi: *Si uero queritur.* Quinta ibi: *Aliquis queri solet.* Et hec est
20 sententia et diuisio lectionis in generali.

[2] In speciali sic procedit et proponit primo qualiter per baptismum peccatum originale dimittitur, cum post baptismum concupiscentia maneat. Hoc ideo dicitur quod per baptismum concupiscentia minuitur et regnare prohibetur et reatus tollitur; sicut
25 enim actualia transeunt actu et remanent reatu, ita econtrario concupiscentia in baptismo manet actu et transit reatu. Postea querit utrum caro in baptismo a feditate purgetur. Et respondet secundum QVOSDAM quod sic, cum ad anime et carnis purgationem ordinetur aqua baptismi, secundum ALIOS uero feditas carnis non purgatur, set
30 solum anime, imo secundum multitudinem generationis multiplicatur feditas, ita quod ex maiore carnis feditate magis originale contrahitur. Primi tamen hoc non concedunt. Postea querit utrum originalis concupiscentie Deus sit causa. Et respondet quod sic in quantum est pena, in quantum tamen est culpa non. Postea querit
35 quare peccatum imputatur anime, cuius contradictionem uitare non

potest. Respondet quod hoc non est, quia delectatur ipsi carni ut quidam dixerunt; set ex peccato primi parentis cuius anima peccatrix carnem corruptibilem fecit. Postea querit utrum peccatum originale sit uoluntarium an necessarium, et respondet quod est necessarium, quia uitari non potest, et etiam uoluntarium, quia a uoluntate primi 40 hominis processit et contractum est. Postea querit quare Deus animam carni infudit. Et respondet quod hoc est ut saluetur institutio humane propagationis. Postea querit utrum, cum anima infunditur, sit talis qualis a Deo creatur. Et respondet quod non est omnino talis, quia a Deo creatur munda, set coniuncta carni 45 maculam habet. Vltimo querit utrum anime sint a Deo create equales. Et respondet quod inequalia naturalia recipiunt in creatione sicut et angeli. Et in hoc terminatur sententia lectionis etc. |

π185va

QVESTIO PRIMA

VTRVM PECCATVM ORIGINALE TOLLATVR IN BAPTISMO

[1] Circa distinctionem istam primo queritur utrum peccatum originale tollatur in baptismo. Et uidetur quod non, quia sicut se habet concupiscentia actualis ad actuale peccatum, sic 5 concupiscibilitas habitualis ad originale peccatum; set manente concupiscentia actuali peccatum actuale non potest remitti; ergo manente concupiscibilitate habituali originale non potest remitti, set illa manet post baptismum; ergo etc.

[2] Item *priuatio non tollitur, nisi habitus restituatur; set in baptismo 10 iustitia originalis non restituitur; ergo peccatum originale non tollitur.*

[3] Contra. Nullus *potest simul esse filius ire et gratie; set per peccatum originale nascuntur filii ire secundum illud Eph. 2: Erasmus natura filii ire et per baptismum regeneramur in filios gratie; ergo per baptismum tollitur peccatum originale.* 15

4 sicut ... 9 etc] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 32, 1, 1, arg. 3 (823)

10 priuatio ... 11 tollitur] Thom., *Super Sent.*, II, 32, 1, 1, arg. 1 (823)

12 Nullus ... 14 gratie] Thom., *Super Sent.*, II, 32, 1, 1, sed contra (824)

13 Eph ... 14 ire] *Eph.*, 2,3

14 per ... gratie] cf. *Ioh.*, 3,5; *Tit.*, 3,5

[4] Responso. Dicenda sunt duo. Primum est qualiter omne peccatum generaliter remittitur. Secundum erit de peccato originali specialiter qualiter remittitur, scilicet per baptismum.

[5] Quantum ad primum notandum est quod peccatum remitti
 20 non est aliud quam ipsum non imputari ad penam. Quod patet
 ratione et auctoritate. Ratione sic: peccatum remitti non potest nisi
 quoad offensam uel quantum ad maculam uel quantum ad penam.
 Nec enim circa peccatum aliquid aliud occurrit considerandum.
 Remissio autem peccati quantum ad offensam est ipsum non
 25 imputari ad penam, quia sicut Deus non dicitur offensus secundum
 affectum, set secundum effectum in quantum ad modum offensi
 penam infligit aut preparat, ita offensa dicitur remitti solum, quia
 pena non infligitur aut non preparatur. Peccatum ergo dicitur quoad
 offensam remitti, quia non imputatur ad penam. Item apparet de
 30 remissione peccati quoad maculam, quia macula, si qua ex peccato
 contrahitur, non est aliud quam priuatio gratie habitualis uel
 deordinatio actus quantum ad peccatum actuale. Quantum ad
 primum macula remittitur cum gratia restituitur; priuatio autem
 gratie pena est, non culpa, et sic idem quod prius. Deordinatio autem
 35 actus transit cum actu transeunte, et sicut non manet actus, ita nec
 deordinatio; nec potest fieri quod idem actus numero sit primo
 deordinatus et postea ordinatus. Relinquitur ergo tertium membrum,
 in quod omnia precedentia incidunt, scilicet quod peccatum remitti
 est ipsum ad penam non imputari.

40 [6] Cui concordat dictum scripture in Ps.: *Beati quorum remisse
 sunt iniquitates, et quorum tecta sunt peccata*. Et subdit: *Beatus uir cui
 non imputauit Dominus peccatum*. Verum est quod tale peccatum
 actuale semper imputatur homini quousque uoluntas eius deordinata
 prius reordinaretur, quod fit per contritionem, dum bene displicet
 45 quod prius male placuit; set in hoc non consistit remissio peccati
 actualis, set est quoddam preuium ad remissionem. Et sic patet
 primum.

[7] Quantum ad secundum sciendum quod cum peccatum remitti
 non sit aliud quam ipsum non imputari ad penam, ut statim uisum
 50 est, peccatum originale remitti est ipsum non imputari ad penam

19 peccatum ... 20 penam] cf. Thom., *De malo*, 7, II, resp. (186,172-174)

40 Ps ... 41 peccata] Ps., 31,1

41 Beatus ... 42 peccatum¹] Ps., 31,2

originali debitam. Est autem duplex pena originali debita. Vna ex parte anime, scilicet carentia gratie in presenti et glorie in futuro. Alia est pertinens ad uires inferiores et ad corpus, scilicet carentia rectitudinis uirium inferiorum ad rationem et passibilitas et mortalitas corporalis. Quoad primam penam peccatum originale 55 remittitur per baptismum. Cuius ratio est quia sicut per generationem naturalem acquiritur esse nature, sic per generationem spiritualem acquiritur esse gratie; set baptismus est quedam generatio spiritualis; ergo per ipsum acquiritur esse gratie et per consequens esse glorie pro futuro. Secunda autem pena non tollitur in baptismo, 60 ut de se patet.

[8] Cuius rationem QUIDAM assignant, quia in baptismo non tollitur nisi infectio persone, non nature; unde et pater baptizatus generat filium cum originali, licet pater purgatus sit ab eo, quia purgatur in patre persona, non natura. Actus autem sunt persone siue 65 suppositi, siue sint actus meriti siue premii. Et ideo gratia et gloria, que ad hos actus | proficiunt, per baptismum restituuntur, gratia quidem in re et gloria in spe; passibilitas autem et necessitas moriendi et rebellio carnis ad spiritum sunt conditiones nature totam speciem consequentes, et ex principiis nature per se causate, ut ostensum fuit 70 supra, distinctione 30 questione 1. Ideo non tolluntur nunc per baptismum, set tollentur in generali resurrectione quando per Christum *ipsa natura liberabitur a seruitute corruptionis*, ut dicitur Rom. 8.

[9] Istud autem, etsi sit probabiliter dictum, tamen non uidetur 75 sufficere, cum in eodem non differant natura et persona, ut ostensum fuit in primo libro distinctione 34 questione 1. Adhuc restat querendum quare defectus nature istius quoad eius personam non reparantur per baptismum, ut sicut in baptismo gratia restituitur baptizato pro se et non pro posteritate, sic restituatur immortalitas et 80 impassibilitas pro se et non pro posteritate.

62 quidam] cf. Thom., *Super Sent.*, II, 32, 1, 2, sol. (828); Bonau., *Super Sent.*, II, 32, 1, 2, resp. (763b-764a); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 32, 1, 2, resp. (275b); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 32, 1, 2, resp. (463aA), sed differenter in *Report.*, II, 73.4-5 (361-363); Ioh. Paris., *Super Sent.*, II, 32, 1, resp. (203,7-19); Iac. Met., *Super Sent.*, II, 32 (T99vb; Vb69vb); Guill. Petr. de God., *Lect. Thom.*, II, 32, 1 (G48ra)

65 Actus ... persone] cf. *Auct. Ar.*, I, 5 (115,86); Arist., *Metaph.*, I, 1, 981a16-17

73 ipsa ... 74 8] *Rom.*, 8,21

76 ut ... 77 1] cf. supra, I, 34, 1 (91vb)

[10] Ideo dicendum est quod sacramenta restituunt id quod est necessitatis ad salutem, non autem id quid est dignitatis; sunt etiam sacramenta medicamenta salutis anime, non corporis, sicut uidemus
 85 in penitentia, que ordinatur contra peccatum actuale, sicut baptismus contra peccatum originale. Amittens enim uirginitatem peccando, per penitentiam reparatur ad gratiam, que est necessaria ad salutem, set non reparatur ad uirginitatem, que pertinet ad dignitatem, quia nec uirginitas reparari potest. Similiter per baptismum restituitur
 90 rectitudo uoluntatis per gratiam, sicut aliquid necessarium ad salutem; set non restituitur immortalitas etc., que pertinent ad dignitatem status; nec decuit etiam quod plus conferretur reparatis quam reparatori, immo minus: set reparatorum oportuit esse mortalem et passibilem, qui per passionem et mortem nos reparare
 95 uenerat; ideo etc. Sicut tamen hi defectus sublatis fuerunt a Christo in sua resurrectione, sic auferentur in generali resurrectione per Christum, qui potest inter ea que connexa sunt uel se consequuntur, unum restituere sine altero. Et licet nunc non auferantur, nihilominus peccatum originale potest dici simpliciter remissum,
 100 quia peccatum remitti est ipsum non imputari ad penam, ut prius dictum est; sicut ergo peccatum actuale dicitur remissum simpliciter, quando solutus est reatus pene eterne, licet homo remaneat obligatus pene temporali, ita et peccatum originale dicitur simpliciter remitti per baptismum, quia ibi soluitur pene eterne reatus, scilicet carentia
 105 uisionis diuine, quanuis remaneant pene temporales, que consecute sunt ex peccato originali, sicut causa remouente prohibens.

[11] Ad primum dicendum quod in concupiscentia actuali est subiectiue deordinatio culpe actualis, et ideo ea manente manet peccatum; set concupiscentia habitualis est pena consequens originale
 110 peccatum, que manere potest remisso peccato originali quoad reatum pene spiritualis, que est carentia gratie, ut dictum est supra distinctione 50 questione 3.

[12] Ad secundum dicendum quod peccatum originale non est priuatio iustitie originalis simpliciter et absolute, set est formaliter
 115 debitum habendi originalem iustitiam cum dignitate carendi ea seu

100 ut ... 101 est] cf. supra, §5

91 set ... immortalitas] Supra distinctione 20 questione 2. *i.m. add. π*
 simpliciter] Supra distinctione 30 questione 1. *i.m. add. π*

101 sicut ...

reatu, et illud debitum habendi originale iustitiam et reatus, quo paruulus uel adultus dignus est carere ea tollitur in baptismo et non carentia originalis iustitiae, que secundum se et absolute magis est pena quam culpa.

QUESTIO SECUNDA

VTRVM PECCATVM ORIGINALE SIT IN ANIMA A DEO

[1] Secundo queritur utrum peccatum originale sit in anima a Deo. Et uidetur quod sic, quia peccatum originale contrahitur ex hoc quod anima carni unitur; set anima unitur corpori a Deo a quo etiam 5 creatur; ergo etc.

[2] Item agens est prestantius patiente; set nihil est prestantius anima humana nisi Deus uel angelus; ergo nihil potest causare aliquid in anima bonum uel malum nisi Deus uel angelus; set angelus non potest in nobis causare culpam, sicut nec gratiam; ergo etc. 10

[3] In contrarium est quia secundum AVGVSTINVM libro LXXXIII QVESTIONVM Deo auctore nemo fit deterior; set *π186ra* homo est de- | -terior per quodcunque peccatum; ergo nullum peccatum est in nobis a Deo.

[4] Responsio. Tenendo opinionem supradictam de peccato 15 originali, quod peccatum originale in paruulo uel adulto sit esse iuste priuatum iustitia originali quam omnes habere debebant, quam iustam carentiam cum debito habendi eam ALII uocant reatum pene, quem incurrimus ex peccato primi parentis, quia esse iuste priuatum aliquo dono nihil aliud est quam esse reum, ut non habet tale 20 donum, sic facile est respondere ad hanc questionem dicendo quod talis reatus qui peccatum dici potest prouenit in nobis a primo

7 agens ... patiente] cf. *Auct. Ar.*, 6, 150 (187,57); Arist., *De an.*, III, 5, 430a18-19

11 Augustinum ... 12 deterior] Aug., *De diu. quaest.* 83, 3 (12) et 4 (13); ap. Thom., *De malo*, 3, 1, sed contra (66,112-115)

15 supradictam] cf. supra, II, 30, 3

parente, ipsa tamen pena quam incurrimus est in nobis a Deo. Primum patet, quia obligatio ad penam est ex aliqua culpa; set reatus
 25 est debitum pene siue obligatio ad penam; ergo est in nobis ex aliqua culpa et, cum insit ab origine, oportet quod sit ex culpa alicuius a quo originem contraximus. Set hoc non est Deus, qui animam creat, quia, ut ait HIERONYMVS in Omelia de filio prodigo, *Deus est in quem peccatum cadere non potest*; ergo a culpa hominis
 30 inest nobis talis reatus (hominis dico illius qui fuit principium omnium), nam reatus communis est omnibus. Qualiter autem ex peccato unius possit in alio reatus esse, patebit in sequente distinctione.

[5] Secundum patet sic: illud quod per sui influentiam est alicuius
 35 causa conseruatiua per subtractionem sue influentie est causa eius priuatiua, ut patet de sole respectu luminis; set Deus per suam influentiam est causa gratie in uoluntate et rectitudinis uirium sensitiuarum ad rationem nec non et immortalitatis et impassibilitatis status innocentie; ergo ipse substrahendo suam influentiam causa est
 40 carentie omnium istorum. In hoc autem consistit tota pena originali debita; ergo etc.

[6] Ad primum dicendum quod peccatum originale prout nominat reatum non contrahitur ex hoc quod anima carni unitur absolute, nam et hoc fuit ante peccatum et semper fuisset, si status ille durasset.
 45 Set contrahitur per hoc quod totum compositum ex anima et corpore traducitur modo quo dictum est supra ab eo qui peccauit.

[7] Ad secundum dicendum quod originale non contrahitur ab alio agendo in natura presupposita, set contrahitur cum natura traducta quam traducit pater in filium in quantum pater naturam habet in
 50 actu et filius in potentia, et ideo quoad hoc pater perfectior est filio.

23 ipsa ... Deo] cf. Alb., *S.th.*, II, 17, 108, 3, sol. (307a); Thom., *Super Sent.*, II, 32, 2, 1, sol. (833); Bonau., *Super Sent.*, II, 32, 2, 2, resp. (768a); Petr. de Tarant., *Super Sent.*, II, 32, 1, 4, resp. (277b); Aeg. Rom., *Ord.*, II, 32, 2, 1, resp. (466bB-C); Rich. de Mediau., *Super Sent.*, II, 32, 3, 1, resp. (401a)

28 Hieronymus ... 29 potest] ap. Lomb., *Sent.*, II, 7, 2 (359,17-18); II, 25, 2 (462,23- 27); ex Hier., *Epist.* 21 (139,22-140,3)

32 patebit ... distinctione] cf. infra, II, 33, 1

46 modo ... supra] cf. supra, II, 31, 1

34 illud ... 35 influentie] Questione 1. *i.m. add. π* 46 modo ... supra] distinctione 31 questione 1. *i.m. add. π*

QVESTIO TERTIA

VTRVM OMNES ANIME AB ORIGINE SINT EQVALES

[1] Tertio queritur utrum omnes anime ab origine sint equales. Et uidetur quod non, quia uidemus hominem unum esse naturaliter subtiliorem altero; set hec diuersitas esse non potest ex parte corporis, 5 ut probabo; ergo est ex parte anime. Minoris probatio, quia si diuersitas subtilitatis intellectuum esset ex parte corporis, hoc esset, quia intellectus utitur corpore ut subiecto uel ut obiecto; non quia utatur corpore ut subiecto, quia non est uirtus organica, nec quia utatur eo ut obiecto, quia eodem obiecto proposito in phantasia 10 duorum eodem modo disposita adhuc contingit unum subtilius intelligere quam alterum; quare etc.

[2] Item articulus dicit quod dicere animam Christi non esse nobiliorem anima Iude error est; set eadem ratio uidetur esse de animabus aliorum; ergo etc. 15

[3] In contrarium est quod dicitur III Metaphysice quod *species equaliter predicatur de indiuiduis*; set istud non esset, si forme substantiales secundum se essent inequales; ergo etc.

[4] Responso. Dicendum quod equalitas uel inequalitas animarum potest attendi dupliciter, scilicet secundum perfectionis earum 20 gratuita uel secundum perfectiones naturales. Si queratur de equalitate animarum quoad perfectiones gratuitas, sic dicendum est quod anime non sunt inequales ab origine, set inequales, quia cum he perfectiones dependeant ex sola liberalitate diuina que communicat eas quibusdam, quibusdam uero non ut placet, et 25 quibus communicat, communicat equaliter uel inequaliter secundum suum beneplacitum, et per hunc modum anima Christi ab origine excessit omnes alias animas in donis spiritualibus; ab instanti enim
 π186rb sue creationis perfecta fuit do- | -nis gratie et glorie, quod nemini alii concessum est; isto etiam modo anima Ade et Eue, que create sunt 30 cum originali iustitia fuerunt perfectiores animabus omnium posteriorum, que statim ut sunt, obnoxie sunt peccato originali, ut dicitur istud esse ab origine quoad tempus, quia non prius duratione fuerunt quam sub ista inequalitate.